

**ICAR-CENTRAL INSTITUTE OF AGRICULTURAL ENGINEERING
NABI BAGH, BERASIA ROAD, BHOPAL-462038 (M.P.)**

Advertisement No.2/2015-CIAE

Applications are invited for filling up the following temporary post at Central Institute of Agricultural Engineering, Nabi Bagh, Berasia Road, Bhopal-462 038 under the administrative control of Indian Council of Agricultural Research:-

Sl. No.	Name of the post	Pay Band & Grade Pay	Age limit	Eligibility
1.	Lower Division Clerk 06 Posts (U.R.-01, P.H. Oth.-01, OBC-02, S.C.-01, S.T.-01)	PB-1 Rs. 5200- 20200 + G.P. 1900/-	18-27 years (as on 01.07.2014) The upper age limit is relaxable for SC /ST/ OBC/PH as per Government of India rules.	1.12 th class pass or qualification from a recognized Board or University: 2. Proficiency in Computer at a minimum speed 35 w.p.m. in English or 30 w.p.m. in Hindi. (35 w.p.m. and 30 w.p.m. correspond to 10500 KDPH on average of 5 key depressions for each word)

Chief Administrative Officer

General Instruction for candidates: -

1. The post is Non-Government under the Indian Council of Agricultural Research, which is an autonomous body and will be governed by New Pension Scheme 2004 introduced by Govt. of India with other service conditions mutatis-mutandis and as amended from time to time.
2. The post is temporary but likely to continue and transferable to anywhere in India in any of the Regional Station of CIAE/ICAR.
3. **Maximum Age Limit: - 18-27 yrs.** Upper age limit relaxation upto 5 years for Scheduled Caste and Scheduled Tribe candidates, 3 years for Other backward class (OBC) candidate and 10 years for Physically Handicapped. The upper age is also relaxable up to 45 years in the case of serving regular employees of ICAR in the administrative(ministerial) category).
4. The Crucial date for determining the age limit is 1.1.2016.
5. Persons already in employment can send their advance copy but at the same time they have to ensure that through proper channel copy of his/her application forwarded by his office (complete in all respects)reaches Central Institute of Agricultural Engineering on or before due date failing which his/her candidature for the post(s) concerned would be rejected.
6. The prescribed qualifications are minimum and enhanced qualification do not entitle candidates to be called for written test. Where the number of applications received in response to advertisement is large and it will not be convenient OR possible for the Institute to call for test to all candidates, the Director, CIAE, Bhopal reserves the right to fix the criteria for calling the candidates. After screening the applications the candidates may be called for written test.

[2]

7. Applications should be submitted in the prescribed proforma strictly typed/hand written. Candidates before applying for the post must satisfy that they are eligible to

apply and fulfil the criteria/ essential Qualification/Age etc. prescribed for the post(s). If any information furnished by the candidates is found false at any stage his/her appointment will be cancelled.

8. Application form must accompany with a **Bank Draft of Rs. 200/-** (SC/ST/Women and Physically Handicapped candidates are exempted) drawn in favour of **“ICAR UNIT – CIAE, Bhopal” payable at Bhopal, failing which the application will be rejected No other means of payment i.e. IPO/ money orders will be accepted.** The date of bank draft should not be **prior to the date** of issue of the advertisement and the same should be valid for a period of three months. Candidate must write his/her name on the back side of the Bank Draft.
9. No TA will be paid for appearing in Written Test Examination/Trade Test. However, unemployed SC/ST candidates who will be called for interview will only be paid IInd Class Train/Bus fare by the shortest route.
10. No correspondence will be entertained from the candidates for selection/test/appointment. Canvassing/influence in any form will disqualify the candidate.
11. The candidates are required to declare the relative's name of the employee's, if any, working in CIAE/ICAR in the application form.
12. Name of the post for which applied must be clearly indicated on the envelope along with sender's name and address. **Application should be addressed to the Chief Administrative Officer, Central Institute of Agricultural Engineering, Nabibagh, Berasia Road, Bhopal-462 038.**
13. Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply. Benefits available to women employees may be seen in the website '**persmin.nic.in**'
14. **The last date for receipt of application is 30 days from date of publication.** (For applicant in the Andaman and Nicobar Islands, Lakshdweep, Micicoy and Admindevi Islands, States/Union Territories in the North-Eastern Region, Ladakh division of J & K State, Sikkim, Pangi. Sub-division of Chamba, Lahul and Spiti districts of Himachal Pradesh, last date for **receipt is 40 days from date of publication.**
15. Candidates in their own interest are advised to submit their applications well in time and before the last date to avoid possible delay in postal transit. Institute will not be responsible for any postal delay. Applications received after expiry of the last date will not be considered and entertained and no correspondence in this regard will be made.
16. The recruitment process will be the subject to the jurisdiction of Bhopal, Madhya Pradesh.
17. The Director, CIAE, Bhopal reserves the right to increase or decrease/s the number of posts without assigning reasons to cancel the recruitment to the post/s without assigning any reason thereof.

Chief Administrative Officer

ICAR-CENTRAL INSTITUTE OF AGRICULTURAL ENGINEERING, BHOPAL
FORMAT FOR THE APPLICATION
 (To be sent on neatly typed/ handwritten)

Lower Division Clerk

Advertisement No.2/2015/CIAE/

1. Name of the post :
2. Name in full (in CAPITAL letters) :
3. Father's/Husband's name :
4. Nationality :
5. Sex : Male/Female. :
6. Date of birth :
7. Age as on 1.1.2016
 Years..... Months..... Days.....
8. Present address :
9. Permanent address :
10. a) Whether SC/ST/OBC ? If yes,
 b) If yes, state name of the caste
 c) Whether Physically Handicapped ?
11. a) Registration. No. with date of registration
 b) Name of Employment Exchange, if registered
12. a) Educational and technical qualifications

Attested Passport size Photo

Sl. No.	Name of the Examination	University/ Board	Year of passing	Grade/ Div./Aggregate	% of marks	Subjects taken

13. Experience particulars of all previous and present employment

Sl. No.	Name of the employer (indicate Pvt./ Autonomous/ Govt.)	Name of the post	Pay Scale/ Salary	Period		Duties performed
				From	To	

14. Any other relevant information.

15. Detail of the Bank Draft write name and address on the back side of the Draft)

Amount of Bank Draft (Rs. 200/-)	Bank Draft Number and date of issue	Name of the issuing bank and branch address

16. Whether the applicant is related to anyone employed at CIAE/any other ICAR Institutes/ICAR New Delhi? . If so, please indicate name, designation & address of the person and describe the nature of your relationship.

Declaration:-

I solemnly declare that all the statements made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand and agree that in the event of any information being found false OR incorrect/incomplete OR ineligibility being detected at any time before OR after selection/interview, my candidature is liable to be rejected and I shall be bound by the decision of Director, CIAE, Bhopal.

Signature of the Candidate

Place :-----

Date :-----

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन केन्द्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान, नबीबाग, बैरसिया रोड़, भोपाल-462 038 भोपाल में निम्नलिखित अस्थाई पद को भरने हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:-

क. सं.	पदनाम/ वेतन/ ग्रेड पे	रिक्तियों की संख्या/ आरक्षण	आयु सीमा	पात्रता
1	निम्न श्रेणी लिपिक पीबी-1 रु. 5200-20200 1900/-रु. ग्रेड पे	06 पद एक पद- सामान्य एक पद- शारिरीक विकलांग (PH-Ortho.) दो पद- अन्य पिछड़ा वर्ग, एक पद- अनुसूचित जाति, एक पद- अनुसूचित जन जाति	18 से 27 वर्ष (दि.01.07.2014 को)। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग/ शारीरिक निशक्तजन के लिए भारत सरकार के नियमानुसार ऊपरी आयु सीमा में छूट रहेगी।	अनिवार्य:- 1. किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय अथवा बोर्ड से हायर सेकण्डरी /12वी कक्षा अथवा समकक्ष 2.कम्प्यूटर में अंग्रेजी में न्यूनतम 35 शब्द प्रति मिनट एवं हिन्दी में 30 शब्द प्रति मिनट की टाइपिंग दक्षता। (35 w.p.m. and 30 w.p.m. correspond to 10500 KDPH on average of 5 key depressions for each word)

उम्मीदवारों के लिए सामान्य निर्देश:-

- यह पद भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद जो कि एक स्वायत्तशासी निकाय है के अधीन गैर-सरकारी पद है तथा भारत सरकार की नई पेन्शन योजना 2004 समय-समय पर आवश्यक परिवर्तनों सहित यथा संशोधित अन्य सेवा शर्तें इस पर लागू होगी।
- उपर्युक्त पद अस्थायी है किन्तु जारी रहने की सम्भावना है तथा कर्मचारी को भारत में कहीं भी अथवा केन्द्रीय कृषि अभियांत्रिकी के किसी क्षेत्रीय स्टेशन/ भा.कृ.अ.प. के कृषि विज्ञान केन्द्र/ निदेशालय आदि में स्थानान्तरित किया जा सकता है।
- अधिकतम आयु सीमा :-18 से 27 वर्ष** अनुसूचित जाति एवं जनजाति के उम्मीदवारों को अधिकतम आयु सीमा में 05 वर्ष की छूट, अन्य पिछड़ा वर्ग (ओ.बी.सी.) उम्मीदवारों को 03 वर्ष की छूट रहेगी। परिषद में कार्यरत कर्मचारियों के लिए आयु सीमा 45 वर्ष तक रहेगी।
- आयु सीमा निर्धारित करने की अंतिम तारीख 01.01.2016 को माना जाएगा।
- सेवारत उम्मीदवार उनके आवेदन की अग्रिम प्रति इस कार्यालय को भेज सकते हैं तथापि उन्हें यह सुनिश्चित करना होगा कि पूर्ण रूप से भरे हुए एवं निर्धारित शुल्क के साथ उचित माध्यम द्वारा अग्रोषित आवेदन अंतिम तारीख या इसके पूर्व के.कृ.अ.सं. में प्राप्त हो जाना चाहिए, अन्यथा उनकी उम्मीदवारिता निरस्त कर दी जाएगी।
- निर्धारित योग्यताएं न्यूनतम हैं तथा उच्च योग्यता के फलस्वरूप किसी आवेदक को लिखित परीक्षा के लिए बुलाए जाने की बाध्यता कार्यालय को नहीं होगी। विज्ञापन के प्रत्युत्तर में आवेदकों की संख्या अधिक होने अथवा सभी आवेदकों को परीक्षा हेतु आमंत्रित न कर पाने की स्थिति में निदेशक केन्द्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान, भोपाल द्वारा आवेदकों को बुलाने संबंधी मापदंड निर्धारित किए जा सकेंगे। आवेदनों की जांच के पश्चात पात्र उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा हेतु आमंत्रित किया जा सकेगा।
- उम्मीदवारों को केवल निर्धारित प्रारूप में ही टंकित/हस्तलिखित आवेदन प्रेषित करने चाहिए। उक्त पद हेतु आवेदन करने के पूर्व उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित कर लेना चाहिए कि वे अनिवार्य योग्यता/आयु सीमा/एवं पात्रता की अन्य शर्तों को पूरा करते हैं। यदि किसी भी स्तर पर आवेदक द्वारा प्रस्तुत जानकारी असत्य पाई जाती है तो उसका आवेदन/नियुक्ति निरस्त की जा सकती है।

8. आवेदन फार्म के साथ 200/-रूपए का एक बैंक ड्रॉफ्ट भेजा जाना चाहिए जो "ICAR UNIT-CIAE, Bhopal" के पक्ष में देय हो। (अनुसूचित जाति/ जनजाति/महिला उम्मीदवारों तथा शारीरिक रूप से विकलांग उम्मीदवारों को शुल्क से छूट दी गई है।) आवेदन के साथ किसी अन्य माध्यम से भेजा गया शुल्क (जैसे आईपीओ/मनीआर्डर :स्वीकार्य नहीं होगा) एवं इस प्रकार के आवेदन अस्वीकार कर दिए जाएंगे। बैंक ड्रॉफ्ट की तारीख इस विज्ञापन के प्रकाशित होने की तारीख से पूर्व की नहीं होना चाहिए तथा वे तीन माह तक वैध होने चाहिए। उम्मीदवार को स्वयं का नाम बैंक ड्रॉफ्ट के पीछे स्पष्ट रूप से लिखना चाहिए।
9. लिखित परीक्षा/ट्रेड परीक्षा में उपस्थित होने के लिए उम्मीदवारों को कोई यात्रा भत्ता नहीं दिया जाएगा। तथापि बेरोजगार अनुसूचित जाति/जनजाति के उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने पर केवल निकटतम मार्ग का द्वितीय श्रेणी का रेल/बस किराया दिया जाएगा।
10. परीक्षाओं/ चयन/नियुक्ति प्रक्रिया के संबंध में उम्मीदवारों से कोई पत्र व्यवहार नहीं किया जाएगा। इस हेतु किसी प्रकार के प्रभाव का उपयोग करने पर आवेदक की उम्मीदवारिता निरस्त कर दी जाएगी।
11. उम्मीदवार को के.कृ.अ.सं./परिषद में सेवारत ऐसे किसी रिश्तेदार (यदि कोई हो तो) के नाम की घोषणा उनके आवेदन में अनिवार्य रूप से करनी होगी।
12. जिस पद के लिए आवेदन किया गया हो उसका नाम तथा प्रेषक का पूर्ण नाम व पता लिफाफे पर स्पष्ट रूप से लिखा होना चाहिए। उपर्युक्त आवेदन मुख्य प्रशासनिक अधिकारी, केन्द्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान, नबीबाग, बैरसिया रोड़, भोपाल-462038 के नाम से भेजे जाने चाहिए।
13. शासन द्वारा सेवा में समान लिंगानुपात बनाए रखने हेतु महिला उम्मीदवारों को आवेदन करने हेतु प्रोत्साहित किया जाता है। महिला कर्मचारियों को उपलब्ध लाभ का विवरण 'persmin.nic.in' वेबसाइट पर देखा जा सकता है।
14. आवेदन प्राप्त होने की अन्तिम तिथि प्रकाशन की तिथि से 30 दिन है। (अण्डमान, निकोबार द्वीप समूह, लक्षदीप, मिनिक्ॉय तथा अदमिनदेवी द्वीपों/उत्तर पूर्व स्थित राज्यों/ केंद्र शासित प्रदेशों, जम्मू कश्मीर के लद्दाख संभाग, सिक्किम, पांगी, हिमाचल प्रदेश के चम्बा उपसंभाग, लाहूल, स्पीति जिलो के उम्मीदवारों के लिए आवेदन प्राप्ति की अंतिम तारीख प्रकाशन की तिथि से 40 दिन है)।
15. उम्मीदवारों को उनके स्वयं के हित में यह सलाह दी जाती है कि डाक में होनेवाले किसी सम्भावित विलम्ब से बचने के लिए वे अपना आवेदन निर्धारित अन्तिम तिथि के पूर्व समय रहते भेज दें। अन्तिम तारीख के पश्चात प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा एवं इस बारे में कोई भी पत्रव्यवहार कार्यालय द्वारा नहीं किया जाएगा।
16. भर्ती प्रक्रिया का न्यायक्षेत्र भोपाल, मध्यप्रदेश होगा।
17. निदेशक, केन्द्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान, भोपाल बिना कोई कारण बताए उक्त पद/पदों की संख्या में वृद्धि/कमी करने अथवा भर्ती को निरस्त करने का अधिकार सुरक्षित रखते हैं।

मुख्य प्रशासनिक अधिकारी

भा.कृ.अनु.प.-केन्द्रीय कृषि अभियांत्रिकी संस्थान, भोपाल
आवेदन के लिए प्रोफार्मा
(स्वच्छ टंकित/हस्त लिखित भेजा जाए)

विज्ञापन संख्या 2/2015/सी.आई.ए.ई./

निम्न श्रेणी लिपिक

- | | | | | |
|-----|---|---|-------|--------------------------------------|
| 1. | पद का नाम | : | ----- | सत्यापित
पासपोर्ट
साईज
फोटो |
| 2. | आवेदक का नाम (बड़े अक्षरों में) | : | ----- | |
| 3. | पिता/पति का नाम | : | ----- | |
| 4. | राष्ट्रीयता | : | ----- | |
| 5. | लिंग : महिला/पुरुष | : | ----- | |
| 6. | जन्म की तारीख | : | ----- | |
| 7. | दिनांक 01/01/2016 को आयु : ----- वर्ष ----- माह ----- दिन | | | |
| 8. | पूर्ण वर्तमान पता | : | ----- | |
| 9. | स्थायी पता | : | ----- | |
| 10. | अ) क्या उम्मीदवार अनुसूचित जाति/जनजाति/अ.पि.व.से है ? | : | ----- | |
| | ब) यदि हां तो कृपया जाति के नाम का उल्लेख करें | : | ----- | |
| | स) क्या उम्मीदवार शारीरिक रूप से विकलांग है ? | : | ----- | |
| 11. | अ) पंजीकरण की तिथि सहित पंजीकरण संख्या | : | ----- | |
| | ब) रोजगार कार्यालय का नाम जहां पंजीकृत है | : | ----- | |
| 12. | अ) शैक्षणिक एवं तकनीकी योग्यताएं : | | | |

क्र.सं.	परीक्षा का नाम	विश्वविद्यालय/ बोर्ड	उत्तीर्ण करने का वर्ष	ग्रेड/श्रेणी	अंकों का प्रतिशत	परीक्षा में विषय

ब) एम.एस.सी. एवं पीएच.डी. थीसिस का शीर्षक :-----

स) प्रकाशित शोध पत्र :- -----

13. समस्त पूर्व एवं वर्तमान रोजगार का कार्यानुभव विवरण :

क्र.सं.	नियोक्ता का नाम (निजी/स्वशासी/ शासकीय का उल्लेख करें)	पदनाम	वेतनमान/ वेतन	अवधि -- से-- तक	किया गया कार्य

14. कोई अन्य संबंधित जानकारी :- -----

15. बैंक ड्रॉफ्ट के पीछे अपना नाम एवं पूरा पता लिखें

बैंक ड्रॉफ्ट की राशी (रु. 200)	बैंक ड्रॉफ्ट नम्बर एवं जारी की गई तिथि	बैंक का नाम एवं पता

16. क्या अभ्यर्थी के.कृ.अ.सं./ भा.कृ.अनु.प. संस्थानों में से किसी/ भा.कृ.अनु.प. नई दिल्ली में कार्यरत किसी व्यक्ति का संबंधी है? यदि हां तो कृपया संबंधित कर्मचारी/अधिकारी का नाम, पदनाम, पत्र व्यवहार का पता तथा उस कार्मिक से संबंध की प्रकृति का विवरण दीजिए।

घोषणा :-

मैं एतद द्वारा घोषणा करता/करती हूं कि मेरे द्वारा इस आवेदन में दी गई संपूर्ण जानकारी सत्य, पूर्ण तथा सही है। मुझे ज्ञात है तथा मैं सहमत हूं कि उक्त किसी भी जानकारी के असत्य अथवा अपूर्ण/गलत पाए जाने पर अथवा किसी भी समय मुझे अपात्र पाए जाने पर, चयन/साक्षात्कार के पूर्व अथवा पश्चात् मेरी उम्मीदवारिता निरस्त की जा सकेगी तथा निदेशक, के.कृ.अ.सं., भोपाल का निर्णय मुझे मान्य होगा।

उम्मीदवार का हस्ताक्षर

स्थान : -----

दिनांक : -----